

16年9月期 中間決算資料



目 次

1	営業利益 経常利益 中間 (当期) 純利益の状況	1
2	財務の状況	
	(1)金融収支	1
	(2)有利子負債残高	1
	(3)保証債務	1
3	受注高 売上高 繰越工事高の状況	
	(1)受注高	2
	(2)売上高	2
	(3)繰越工事高	2
4	建設事業 受注高の状況	
	(1)地域別内訳	3
	(2)工事請負金額別内訳	3
	(3)官公庁・民間別内訳	3
	(4)国内官公庁工事 国・地方別内訳	4
	(5)国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	4
	(6)特命指名別比率	4
	(7)工事工種別内訳	4
5	建設事業 売上高の状況	
	(1)地域別内訳	5
	(2)工事請負金額別内訳	5
	(3)官公庁・民間別内訳	5
	(4)工事工種別内訳	6
	(5)工事利益率	6
	(6)工事原価の内訳	6
6	建設事業 繰越工事高の状況	
	(1)地域別内訳	7
	(2)官公庁・民間別内訳	7
	(3)繰越工事高のうち施工済額	7
	(4)工事工種別内訳	8
7	不動産事業等の状況	
	不動産事業等売上高	9
8	設備投資の状況	9
9	減価償却費 研究開発費の状況	9
10	従業員の状況	9
11	業績予想	
	(1)受注高	10
	(2)損益計算書	10

1 営業利益・経常利益・中間(当期)純利益の状況

(単位：百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
				%
営業利益	5,844	3,504	3,059	(-)
営業利益率(%)	2.7	5.2	4.6	
経常利益	5,991	3,417	2,325	(-)
経常利益率(%)	2.7	5.0	3.5	
中間(当期)純利益	3,593	1,610	618	(-)
中間(当期)純利益率(%)	1.6	2.4	0.9	
売上高	220,296	67,991	66,219	(2.6)

2 財務の状況

(1) 金融収支

(単位：百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
				%
金融収支	223	175	625	(255.9)
受取利息配当金	535	340	787	(131.6)
支払利息()	312	164	162	(1.4)

(2) 有利子負債残高

(単位：百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
				%
有利子負債残高	15,761	16,948	17,694	(4.4)

(3) 保証債務

(単位：百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
				%
銀行借入金保証	176	224	64	(71.4)
マンション手付金保証	1,521	1,377	627	(54.5)
合計	1,697	1,601	691	(56.8)

3 受注高 売上高 繰越工事高の状況

(1)受注高

(単位 :百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
建設事業	%	%	%	%
土 木	101,100 (42)	44,048 (46)	29,413 (30)	(33.2)
建 築	141,716 (58)	50,839 (54)	67,294 (70)	(32.4)
計	242,816 (100)	94,888 (100)	96,707 (100)	(1.9)

(2)売上高

(単位 :百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
建設事業	%	%	%	%
土 木	216,048 (98)	65,539 (96)	64,740 (98)	(1.2)
建 築	101,766 (46)	27,495 (40)	28,202 (43)	(2.6)
不動産事業等	114,281 (52)	38,043 (56)	36,538 (55)	(4.0)
計	4,248 (2)	2,451 (4)	1,478 (2)	(39.7)
	220,296 (100)	67,991 (100)	66,219 (100)	(2.6)

(3)繰越工事高

(単位 :百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
建設事業	%	%	%	%
土 木	217,089 (57)	234,309 (61)	218,300 (53)	(6.8)
建 築	164,376 (43)	149,736 (39)	195,132 (47)	(30.3)
計	381,466 (100)	384,045 (100)	413,432 (100)	(7.7)

4 建設事業 受注高の状況

(1)地域別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9		(前年同期比)
	%		%		%		%
関東	78,300	(32)	23,442	(25)	31,237	(32)	(33.3)
関西	79,696	(33)	31,484	(33)	26,010	(27)	(17.4)
その他地域	83,665	(34)	38,320	(40)	39,057	(41)	(1.9)
海外	1,154	(1)	1,641	(2)	402	(0)	(75.5)
計	242,816	(100)	94,888	(100)	96,707	(100)	(1.9)

(2)工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9	
30億円以上	52,979		3,760		28,420	
	22%	9件	4%	1件	29%	7件
20億円以上	21,412		13,884		6,788	
	9%	9件	15%	6件	7%	3件
10億円以上	48,105		19,169		16,322	
	20%	35件	20%	15件	17%	11件
5億円以上	56,791		23,431		17,605	
	23%	78件	25%	31件	18%	23件
5億円未満	63,527		34,642		27,571	
	26%		36%		29%	
合計	242,816		94,888		96,707	
	100%		100%		100%	

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

(3)官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9		(前年同期比)
	%		%		%		%
国内土木	99,945		42,407		29,011		
官公庁	68,579	(69)	28,445	(67)	21,607	(74)	(24.0)
民間	31,366	(31)	13,961	(33)	7,403	(26)	(47.0)
国内建築	141,716		50,839		67,294		
官公庁	24,399	(17)	16,086	(32)	5,413	(8)	(66.3)
民間	117,317	(83)	34,753	(68)	61,881	(92)	(78.1)
海外土木	1,154		1,641		402		
官公庁	1,154	(100)	1,641	(100)	402	(100)	(75.5)
民間	-	(0)	-	(0)	-	(0)	(-)
合計	242,816		94,888		96,707		
官公庁	94,133	(39)	46,173	(49)	27,423	(28)	(40.6)
民間	148,683	(61)	48,715	(51)	69,284	(72)	(42.2)

(4)国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
国	43,874	(47)	11,589	(26)	12,888	(48)
地方	49,104	(53)	32,942	(74)	14,132	(52)
計	92,978	(100)	44,532	(100)	27,021	(100)

(5)国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
製造業	18,439	(12)	4,835	(10)	4,079	(6)
非製造業	130,243	(88)	43,879	(90)	65,205	(94)
計	148,683	(100)	48,715	(100)	69,284	(100)

(6)特命指名別比率

(単位:%)

	04/3	03/9	04/9
土木			
特命指名	29	23	21
建築	71	77	79
特命指名	47	23	52
土木合計	53	77	48
特命指名	39	23	43
指	61	77	57

(7)工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
治山・治水	16,670	(16)	2,141	(5)	4,281	(15)
鉄道	22,939	(23)	12,759	(29)	6,225	(21)
上下水道	13,735	(14)	7,489	(17)	7,739	(26)
土地造成	3,880	(4)	2,329	(5)	658	(2)
港湾・空港	2,322	(2)	685	(2)	2,790	(9)
道路	31,140	(31)	11,722	(27)	3,941	(14)
電線	244	(0)	91	(0)	138	(0)
その他	10,166	(10)	6,830	(15)	3,637	(13)
計	101,100	(100)	44,048	(100)	29,413	(100)

建築

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
事務所・庁舎	7,974	(6)	2,560	(5)	3,517	(5)
宿泊施設	698	(1)	633	(1)	996	(1)
店舗	4,422	(3)	1,651	(3)	688	(1)
工場・発電所	5,808	(4)	3,165	(6)	2,089	(3)
倉庫・流通施設	1,851	(1)	965	(2)	1,381	(2)
住宅	77,334	(54)	14,112	(28)	37,728	(56)
教育・研究・文化施設	17,040	(12)	12,942	(26)	4,764	(7)
医療・福祉施設	18,607	(13)	10,756	(21)	14,445	(22)
娯楽施設	3,130	(2)	1,504	(3)	408	(1)
その他	4,847	(4)	2,547	(5)	1,273	(2)
計	141,716	(100)	50,839	(100)	67,294	(100)

5 建設事業 売上高の状況

(1)地域別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9		(前年同期比)
	%		%		%		%
関東	60,223	(28)	16,064	(25)	19,020	(29)	(18.4)
関西	61,705	(28)	17,484	(27)	20,967	(32)	(19.9)
その他地域	94,119	(44)	31,990	(48)	24,752	(39)	(22.6)
計	216,048	(100)	65,539	(100)	64,740	(100)	(1.2)

(2)工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9	
10億円以上	100,547		25,065		29,754	
	47%	53件	38%	16件	46%	17件
5億円以上	56,131		18,293		15,411	
	26%	78件	28%	25件	24%	21件
5億未満	59,368		22,181		19,575	
	27%		34%		30%	
合計	216,048		65,539		64,740	
	100%		100%		100%	

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

(3)官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	04/3		03/9		04/9		(前年同期比)
	%		%		%		%
土木	101,766		27,495		28,202		
官公庁	83,879	(82)	22,513	(82)	18,947	(67)	(15.8)
民間	17,887	(18)	4,982	(18)	9,254	(33)	(85.8)
建築	114,281		38,043		36,538		
官公庁	21,569	(19)	1,726	(5)	9,842	(27)	(470.1)
民間	92,711	(81)	36,317	(95)	26,696	(73)	(26.5)
合計	216,048		65,539		64,740		
官公庁	105,449	(49)	24,240	(37)	28,790	(44)	(18.8)
民間	110,598	(51)	41,299	(63)	35,950	(56)	(13.0)

(4)工事工種別内訳

土 木		(単位 :百万円)					
		04/3	%	03/9	%	04/9	%
治 山 ・ 治 水		8,898	(9)	668	(3)	815	(3)
鉄 道		22,276	(22)	6,284	(23)	9,256	(33)
上 ・ 下 水 道		24,467	(24)	6,133	(22)	4,634	(16)
土 地 造 成		2,178	(2)	248	(1)	3,845	(14)
港 湾 ・ 空 港		6,806	(7)	1,218	(4)	274	(1)
道 路		21,389	(21)	9,938	(36)	6,709	(24)
電 線 路		116	(0)	7	(0)	10	(0)
そ の 他		15,633	(15)	2,997	(11)	2,657	(9)
計		101,766	(100)	27,495	(100)	28,202	(100)

建 築		(単位 :百万円)					
		04/3	%	03/9	%	04/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎		7,141	(6)	1,586	(4)	4,501	(12)
宿 泊 施 設		2,933	(3)	993	(3)	1,352	(4)
店 舗		6,823	(6)	3,041	(8)	1,207	(3)
工 場 ・ 発 電 所		7,245	(6)	1,835	(5)	2,704	(7)
倉 庫 ・ 流 通 施 設		2,190	(2)	354	(1)	156	(0)
住 宅		36,356	(32)	12,519	(33)	7,414	(20)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設		16,258	(14)	3,896	(10)	6,150	(17)
医 療 ・ 福 祉 施 設		29,428	(26)	12,444	(33)	8,955	(25)
娯 楽 施 設		2,466	(2)	481	(1)	2,082	(6)
そ の 他		3,436	(3)	891	(2)	2,012	(6)
計		114,281	(100)	38,043	(100)	36,538	(100)

(5)工事利益率

(単位 :%)			
	04/3	03/9	04/9
土 木	19.9	21.3	19.6
建 築	6.0	4.0	5.6
計	12.6	11.3	11.7

(6)工事原価の内訳

(単位 :百万円)						
	04/3	%	03/9	%	04/9	%
材 料 費	30,270	(16)	7,994	(14)	8,224	(14)
労 務 費	15	(0)	0	(0)	0	(0)
外 注 費	134,594	(71)	42,191	(73)	41,094	(72)
経 費	24,025	(13)	7,980	(13)	7,873	(14)
計	188,905	(100)	58,166	(100)	57,193	(100)

6 建設事業 繰越工事高の状況

(1)地域別内訳

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
	%	%	%	%
関東	128,071 (34)	117,372 (31)	126,315 (31)	(7.6)
関西	126,503 (33)	122,512 (32)	131,546 (32)	(7.4)
その他地域	113,864 (30)	130,648 (33)	142,142 (34)	(8.8)
海外	13,026 (3)	13,512 (4)	13,428 (3)	(0.6)
計	381,466 (100)	384,045 (100)	413,432 (100)	(7.7)

(2)官公庁・民間別内訳

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
	%	%	%	%
国内土木	204,063	220,796	204,871	
官公庁	148,208 (73)	169,440 (77)	150,868 (74)	(11.0)
民間	55,854 (27)	51,355 (23)	54,002 (26)	(5.2)
国内建築	164,376	149,736	195,132	
官公庁	31,875 (19)	43,405 (29)	27,445 (14)	(36.8)
民間	132,501 (81)	106,331 (71)	167,686 (86)	(57.7)
海外土木	13,026	13,512	13,428	
官公庁	13,026 (100)	13,512 (100)	13,428 (100)	(0.6)
民間	- (0)	- (0)	- (0)	(-)
合計	381,466	384,045	413,432	
官公庁	193,110 (51)	226,358 (59)	191,743 (46)	(15.3)
民間	188,356 (49)	157,687 (41)	221,689 (54)	(40.6)

(3)繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9
	%	%	%
土木			
繰越工事高	217,089	234,309	218,300
うち施工済額	78,847 (36)	102,661 (44)	96,720 (44)
建築			
繰越工事高	164,376	149,736	195,132
うち施工済額	40,108 (24)	52,893 (35)	65,215 (33)
合計			
繰越工事高	381,466	384,045	413,432
うち施工済額	118,955 (31)	155,554 (41)	161,936 (39)

(4)工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
治 山 ・ 治 水	36,211	(17)	29,912	(13)	39,678	(18)
鉄 道	56,193	(26)	62,004	(26)	53,161	(24)
上 ・ 下 水 道	28,102	(13)	40,189	(17)	31,207	(14)
土 地 造 成	11,438	(5)	11,817	(5)	8,251	(4)
港 湾 ・ 空 港	1,969	(1)	5,921	(3)	4,485	(2)
道 路	66,240	(30)	58,272	(25)	63,472	(29)
電 線 路	131	(0)	86	(0)	259	(0)
そ の 他	16,803	(8)	26,104	(11)	17,784	(9)
計	217,089	(100)	234,309	(100)	218,300	(100)

建 築

(単位:百万円)

	04/3	%	03/9	%	04/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	11,745	(7)	11,886	(8)	10,761	(6)
宿 泊 施 設	1,340	(1)	3,216	(2)	985	(1)
店 舗	2,041	(1)	3,052	(2)	1,523	(1)
工 場 ・ 発 電 所	3,210	(2)	5,977	(4)	2,595	(1)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	720	(0)	1,671	(1)	1,945	(1)
住 宅	97,708	(60)	58,142	(39)	128,022	(65)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	18,246	(11)	26,510	(18)	16,859	(9)
医 療 ・ 福 祉 施 設	20,741	(13)	29,872	(20)	26,230	(13)
娛 楽 施 設	2,653	(1)	3,012	(2)	979	(1)
そ の 他	5,968	(4)	6,394	(4)	5,229	(2)
計	164,376	(100)	149,736	(100)	195,132	(100)

7 不動産事業等の状況

不動産事業等売上高

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9	(前年同期比)
	%	%	%	%
不動産販売	2,311 (55)	1,511 (62)	386 (26)	(74.4)
不動産賃貸	1,754 (41)	893 (36)	1,026 (69)	(14.8)
その他事業	181 (4)	46 (2)	65 (5)	(41.6)
合計	4,248 (100)	2,451 (100)	1,478 (100)	(39.7)

8 設備投資の状況

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9
	%	%	%
設備投資	243 (100)	64 (100)	982 (100)
工事機械関連	169 (70)	51 (80)	121 (12)
事業用施設等	73 (30)	12 (20)	860 (88)

9 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	04/3	03/9	04/9
減価償却費	604	341	253
研究開発費	921	442	426

10 従業員の状況

(単位:人)

	04/3	03/9	04/9
	%	%	%
土木	908 (35)	927 (35)	904 (35)
建築	691 (27)	703 (26)	702 (27)
営業	318 (12)	342 (13)	323 (13)
事務	436 (17)	452 (17)	431 (17)
その他(機械、設備等)	220 (9)	229 (9)	213 (8)
合計	2,573 (100)	2,653 (100)	2,573 (100)

11 業績予想

(1)受注高

(単位:百万円)

	04/3実績	05/3予想	前期比
土 木 官公庁	69,734	60,000	14.0 %
民 間	31,366	25,000	20.3
計	101,100	85,000	15.9
建 築 官公庁	24,399	20,000	18.0
民 間	117,317	135,000	15.1
計	141,716	155,000	9.4
合 計	242,816	240,000	1.2

(2)損益計算書

(単位:百万円)

	04/3実績	05/3予想	前期比
売 上 高			
土 木	101,766 100.0	99,000 100.0	2.7
建 築	114,281 100.0	122,000 100.0	6.8
計	216,048 100.0	221,000 100.0	2.3
不動産事業等	4,248 100.0	3,600 100.0	15.3
合 計	220,296 100.0	224,600 100.0	2.0
売 上 原 価			
土 木	81,537 80.1	81,200 82.0	0.4
建 築	107,368 94.0	115,700 94.8	7.8
計	188,905 87.4	196,900 89.1	4.2
不動産事業等	2,895 68.2	1,900 52.8	34.4
合 計	191,801 87.1	198,800 88.5	3.6
売 上 総 利 益			
土 木	20,229 19.9	17,800 18.0	12.0
建 築	6,912 6.0	6,300 5.2	8.9
計	27,142 12.6	24,100 10.9	11.2
不動産事業等	1,352 31.8	1,700 47.2	25.7
合 計	28,494 12.9	25,800 11.5	9.5
一 般 管 理 費	22,649 10.2	22,500 10.0	0.7
営 業 利 益	5,844 2.7	3,300 1.5	43.5
営 業 外 損 益			
営業外収益	758 0.3	1,350 0.6	78.1
営業外費用	612 0.3	350 0.2	42.8
経 常 利 益	5,991 2.7	4,300 1.9	28.2
特 別 損 益			
特別利益	2,908 1.3	3,400 1.5	16.9
特別損失	1,599 0.7	1,400 0.6	12.4
税引前当期純利益	7,301 3.3	6,300 2.8	13.7
法 人 税 等	3,707 1.7	2,800 1.2	24.5
当 期 純 利 益	3,593 1.6	3,500 1.6	2.6